

แผนพัฒนาบุคคลภายนอกของกรมประมง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

ยุทธศาสตร์ที่ 1 (บุคคลภายนอก)สร้างความเข้มแข็งให้กับเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
1	การพัฒนาศักยภาพของ ผู้ประกอบการด้านมาตรฐานแรงงาน ที่ดี	1. ผู้ประกอบการเรือประมง แพปลา และนายจ้างในสถาน ประกอบการเกี่ยวกับสัตว์น้ำ 2. เจ้าหน้าที่จากกรมประมง และส่วนราชการอื่น ๆ ที่ เกี่ยวข้อง	1	60	1	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - กันยายน 2565	100,000	-	1. ผู้ประกอบการเป็นต้นแบบในการปฏิบัติที่ดีต่อ แรงงาน 2. สร้างความรู้ความเข้าใจในแนวทางการปฏิบัติ ของนายจ้างและลูกจ้างเกี่ยวกับการใช้แรงงานที่ดี (Good Labour Practices : GLP) ในภาคการ ประมง การปฏิบัติของนายจ้างและลูกจ้างตาม กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานในภาคการ ประมง การจัดทำหนังสือคนประจำเรือสำหรับ แรงงานต่างด้าว การขออนุญาตทำการประมง และ หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการแจ้งเข้าออก เรือประมง 3. แรงงานต่างด้าวในภาคประมงได้รับการคุ้มครอง สิทธิ และปฏิบัติถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนด 4. ผู้ประกอบการ ได้รับข้อมูลด้านสิทธิประโยชน์ และข้อมูลข่าวสารที่เป็นปัจจุบันจากการเข้าร่วม การฝึกอบรม	กองบริหารจัดการ ทรัพยากรและกำหนด มาตรการ
2	การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำและการ อนุรักษ์ทรัพยากรประมง	กำลังพลของค่ายพระรามหก กองกำกับการหนึ่ง กองบังคับ การฝึกพิเศษ กองบัญชาการ ตำรวจตระเวนชายแดน	1	30	1	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - สิงหาคม 2565	2,300	-	1. ผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้ และเข้าใจในการ เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำอย่างถูกต้องตามหลักการ 2. ผู้เข้าร่วมโครงการมีความรู้ด้านการเพาะเลี้ยง สัตว์น้ำและสามารถนำไปประกอบอาชีพได้ 3. ผู้เข้าร่วมโครงการมีปลาบริโภคในครัวเรือนและ สามารถจำหน่ายเพิ่มรายได้ 4. ผู้เข้าร่วมโครงการสามารถนำเทคโนโลยีใช้ในการ เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำของตัวเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ	กองโครงการอัน เนื่องมาจากพระราชดำริ และกิจกรรมพิเศษ

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
3	การเลี้ยงปลาในบ่อโรงเรียน	ครู และนักเรียน	74	740	74	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - สิงหาคม 2565	81,400		- 1. คณะกรรมการฯ สามารถอธิบายประโยชน์ของการเลี้ยงปลาได้ 2. คณะกรรมการฯ บอกชนิดของปลาที่เหมาะสมในการเลี้ยงในแต่ละรูปแบบ 3. คณะกรรมการฯ บอกรูปแบบการเลี้ยงปลาแบบต่างๆ ที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่ได้ 4. คณะกรรมการฯ อธิบายการเตรียมบ่อเลี้ยงปลาได้ 5. คณะกรรมการฯ ดูแลรักษาปลาที่เลี้ยงให้เจริญเติบโตและมีอัตราการรอดสูง คณะกรรมการฯ สามารถจัดการผลผลิตปลาในบ่อเลี้ยงและนักเรียนนำมาแปรรูปเป็นอาหารได้	กองโครงการอื่น เนื่องมาจากพระราชดำริ และกิจกรรมพิเศษ
4	การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำสวยงามและการเพิ่มมูลค่าสินค้าเบื้องต้น	นักเรียน และครู	6	180	6	มิ.ย. 65	มิถุนายน 2565 - กรกฎาคม 2565	13,800		- 1. นักเรียน และครูได้รับการถ่ายทอดความรู้เรื่องการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำสวยงาม การเพิ่มมูลค่าสินค้า สัตว์น้ำสวยงามเบื้องต้น และการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 2. นักเรียน และครูสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปใช้ในการปฏิบัติงานในแหล่งเรียนรู้ด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำสวยงามในโรงเรียน	กองโครงการอื่น เนื่องมาจากพระราชดำริ และกิจกรรมพิเศษ
5	ฝึกอบรมให้ความรู้ด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ และการเกษตรแบบผสมผสานในโครงการโรงเรียนเพียงหลวง ในทุลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี	1. คณะกรรมการประมงโรงเรียนและผู้รับผิดชอบโครงการฯ 2. นักเรียน นักศึกษาที่มีความสนใจด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ	17	170	17	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - กรกฎาคม 2565	18,700		- 1. นักเรียน ครูในโรงเรียนและพื้นที่ใกล้เคียงได้รับความรู้ด้านการประมงและสามารถเลี้ยงปลาได้แบบยั่งยืน 2. นักเรียน ครูได้รับการถ่ายทอดความรู้ด้านการประมงและเกษตรผสมผสาน และขยายผลสู่ชุมชน สามารถพัฒนาศักยภาพให้แก่นักเรียน – ราษฎร ให้รู้จักการประมงและเกษตรผสมผสานอย่างถูกหลักวิชาการ 3. นักเรียน ครูสามารถนำความรู้ที่ได้ไปใช้ในชีวิตประจำวันและมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น	กองโครงการอื่น เนื่องมาจากพระราชดำริ และกิจกรรมพิเศษ

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
6	การจัดการสุขภาพสัตว์น้ำที่ดีและการใช้ยาต้านจุลชีพอย่างสมเหตุผล เพื่อลดปัญหาเชื้อดื้อยาในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ	เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำและผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้อง	20	500	20	พ.ย. 64	พฤศจิกายน 2564 - สิงหาคม 2565	-	91,900	เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำได้รับความรู้ และตระหนักรู้เกี่ยวกับเรื่องปัญหาเชื้อดื้อยาด้านจุลชีพในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ การใช้ยาต้านจุลชีพอย่างสมเหตุผล และการจัดการสุขภาพสัตว์น้ำที่ดี ส่งผลให้ช่วยลดปัญหายาตกค้างและปัญหาเชื้อดื้อยาด้านจุลชีพในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ	กองวิจัยและพัฒนาสุขภาพสัตว์น้ำ หมายเหตุ : ค่าใช้จ่ายจาก FAO
7	โภชนาการและการแปรรูปสัตว์น้ำ	ราษฎร ครู นักเรียน บุคคลทั่วไปที่สนใจในพื้นที่เป้าหมายของโครงการ	50	1,500	50	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - กันยายน 2565	264,080	-	1. นักเรียน ครูในโรงเรียนและพื้นที่ใกล้เคียงได้รับความรู้ด้านการประกอบอาหารเพื่อการบริโภคและสามารถผลิตอาหารได้แบบยั่งยืน 2. นักเรียน ครู ได้รับการถ่ายทอดความรู้ด้านการแปรรูป และขยายผลสู่ชุมชน สามารถพัฒนาศักยภาพให้แก่นักเรียน - ราษฎร ให้รู้จักการประกอบอาหารและการถนอมอาหารอย่างถูกสุขลักษณะ 3. นักเรียน ครู สามารถนำความรู้ที่ได้ไปใช้ในชีวิตประจำวันและมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น	กองโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริและกิจกรรมพิเศษ
8	การใช้ยาต้านจุลชีพอย่างสมเหตุผลในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ	นักวิชาการประมง	1	100	1	ก.ค. 65	กรกฎาคม 2565 - กรกฎาคม 2565	-	30,000	ผู้เข้าร่วมอบรมมีความรู้เกี่ยวกับการใช้ยาต้านจุลชีพอย่างสมเหตุผล และสามารถถ่ายทอดความรู้ที่ได้รับ ให้แก่เกษตรกรในพื้นที่ เป็นการช่วยลดการใช้ยาต้านจุลชีพอย่างไม่สมเหตุผล	กองวิจัยและพัฒนาสุขภาพสัตว์น้ำ หมายเหตุ : ค่าใช้จ่ายจาก FAO
9	โครงการอบรมการเฝ้าระวังและติดตามเชื้อดื้อยาในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ	เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานห้องปฏิบัติการเกี่ยวกับเชื้อดื้อยา	1	30	5	มี.ค. 65	มีนาคม 2565 - มีนาคม 2565	-	105,000	เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานสามารถปฏิบัติงานด้านการเฝ้าระวังเชื้อดื้อยาด้านจุลชีพในการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเสริมสร้างศักยภาพของบุคลากรในการปฏิบัติงานด้านการวิเคราะห์เชื้อดื้อยาด้านจุลชีพ	กองวิจัยและพัฒนาสุขภาพสัตว์น้ำ หมายเหตุ : ค่าใช้จ่ายจาก FAO

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
10	โครงการส่งเสริมอาชีพประมง/หลักสูตรการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตและการแปรรูปสัตว์น้ำ	เกษตรกรกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่ จังหวัดนครศรีธรรมราช และจังหวัดสุราษฎร์ธานี สงขลา สตูล ปัตตานี และนราธิวาส กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร ที่มีการแปรรูปปลาดุก	9	180	9	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - มีนาคม 2565	156,600		- เกษตรกรกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่ จังหวัดนครศรีธรรมราช และจังหวัดสุราษฎร์ธานี สงขลา สตูล ปัตตานี และนราธิวาส สามารถพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตและการแปรรูปสัตว์น้ำได้ไม่น้อยกว่า 180 ราย กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร ที่มีการแปรรูปปลาดุกได้รับการพัฒนาปรับปรุงกระบวนการผลิต บรรจุภัณฑ์ ที่เหมาะสมไม่น้อยกว่า 3 กลุ่ม	กองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด
รวม			180	3,490	184			636,880	226,900		

ยุทธศาสตร์ที่ 2 (บุคคลภายนอก)เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินค้าเกษตรตลอดห่วงโซ่อุปทาน

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
			รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
1	โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร	เกษตรกรหรือผู้ที่มีความสนใจ ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร	3	60	3	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - มีนาคม 2565	33,300		- ผู้เข้าร่วมอบรมได้รับความรู้และสามารถนำไปประกอบอาชีพ และพัฒนาอาชีพเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ตนเองและครอบครัว	สำนักงานประมงพื้นที่กรุงเทพมหานคร

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
2	โครงการส่งเสริมถ่ายทอดเทคโนโลยี และสร้างเครือข่ายด้านสัตว์น้ำ สวยงามและพรรณไม้น้ำ	เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ สวยงาม เยาวชน และ ประชาชนผู้สนใจทั่วไป	8	160	8	ต.ค. 64	ตุลาคม 2564 - กันยายน 2565	240,000		- เกษตรกรและผู้ประกอบการได้รับ ความรู้ด้านการ นำเข้า ส่งออก การผลิตและการจัดการสินค้าสัตว์ น้ำสวยงาม ตลอดจนขั้นตอน และกฎระเบียบ ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการขบวนการนำเข้าและ ส่งออกสัตว์น้ำสวยงาม เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยง มีความรู้ ความเข้าใจใน ระบบมาตรฐานการจัดการฟาร์มเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ สวยงาม รวมทั้งขั้นตอน กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องใน การส่งออกสัตว์น้ำสวยงาม เกษตรกรและผู้ส่งออก สัตว์น้ำสวยงามได้มีการพัฒนาตลอดทั้ง กระบวนการทำงานด้านสัตว์น้ำสวยงามไปสู่ความ เป็นมืออาชีพ เกษตรกรและผู้ส่งออกมีความรู้ เทคนิคในการจัดตู้ พรรณไม้น้ำ เพื่อสร้างรายได้ เพิ่มมูลค่าให้กับสินค้า เกษตรกรและผู้ประกอบการมีความรู้ เทคนิคในการ เพาะเลี้ยงพรรณไม้น้ำสวยงามเพื่อสามารถสร้าง อาชีพได้ต่อไป	กองวิจัยและพัฒนาการ เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
3	หลักสูตรการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดและมาตรฐานการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำที่ดี	เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการแปลงใหญ่	10	300	10	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - มีนาคม 2565	150,000		- เกษตรกรในพื้นที่แปลงใหญ่มีการรวมกลุ่มผลิตสินค้าเกษตรด้านการประมง สามารถบริหารจัดการแปลงของตนเองเพื่อให้สอดคล้องกับบริบทที่เปลี่ยนแปลง สามารถสืบหาข้อมูล นำมาวิเคราะห์เพื่อปรับปรุงวางแผนการผลิตได้อย่างเหมาะสมตามแนวทางการส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่โดยมีส่วนร่วมในกระบวนการดำเนินงานที่เน้นการลดต้นทุนการผลิต การเพิ่มผลผลิตการพัฒนาคุณภาพ มีตลาดรองรับ สามารถเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันสินค้าเกษตรและสร้างความเข้มแข็งให้เกษตรกร และพัฒนาจนสู่การเป็น Smart Farmer ต่อไป เกษตรกรมีช่องทางในการจำหน่ายสัตว์น้ำสวยงาม โดยเฉพาะช่องทางจำหน่ายทางออนไลน์ซึ่งเป็นการเพิ่มมูลค่าสินค้าสัตว์น้ำสวยงามเกษตรกรมีการรวมกลุ่ม/สร้างเครือข่าย ทำให้ได้เปรียบในการผลิต การแข่งขันทางด้านการตลาด	กองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด
รวม			21	520	21			423,300	-		

ยุทธศาสตร์ที่ 3 (บุคคลภายนอก)เพิ่มความสามารถในการแข่งขันภาคการเกษตรด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
			รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
1	การพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการด้านเทคโนโลยีอุตสาหกรรมสัตว์น้ำและการแปรรูปสัตว์น้ำ	เกษตรกร ผู้ประกอบอาชีพด้านการประมงและผู้สนใจ	2	60	6	ต.ค. 64	ตุลาคม 2564 - กันยายน 2565	645,000		- ผู้เข้าอบรมสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปใช้ในชีวิตประจำวันได้ ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนผู้เข้าอบรมทั้งหมด	กองวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีอุตสาหกรรมสัตว์น้ำ

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
2	โครงการ “การประชุมวิชาการประมงประจำปี 2565”	บุคลากรกรมประมง หน่วยงานภาครัฐ และเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการประมง	1	1,000	2	ก.ย. 65	กันยายน 2565 - กันยายน 2565	1,496,100		- 1. ผลงานวิชาการ และกิจกรรมต่าง ๆ ของกรมประมง รวมถึงผลงานวิชาการของหน่วยงานภายนอกอื่น ๆ ได้รับการเผยแพร่และถ่ายทอดเทคโนโลยี 2. งานวิจัยด้านการประมงได้รับการเสริมสร้างและพัฒนา 3. เป็นเวทีให้ผู้สนใจได้แลกเปลี่ยนความรู้และความคิดเห็นเพื่อพัฒนางานวิจัยและวิชาการในด้านการประมง	กองยุทธศาสตร์และแผนงาน
3	การบริหารจัดการพันธุ์กรรมกึ่งก้ามกรามตามหลักพันธุศาสตร์	ผู้เพาะเลี้ยงกึ่งก้ามกราม	1	20	1	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - มกราคม 2565	12,700		- 1. ผู้เข้ารับการอบรมมีความรู้ในหลักการบริหารจัดการพ่อแม่พันธุ์และการปรับปรุงพันธุ์สัตว์น้ำเบื้องต้นอย่างถูกต้อง เพื่อผลิตพันธุ์สัตว์น้ำให้มีคุณภาพดีทั้งในด้านพันธุกรรม และลักษณะที่แสดงออกของพันธุ์ที่ดี 2. ผู้เข้ารับการอบรมมีการแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ในการจัดการพ่อแม่พันธุ์และการปรับปรุงพันธุ์สัตว์น้ำ	กองวิจัยและพัฒนาพันธุ์กรรมสัตว์น้ำ
4	การผลิตปลาตะเพียนขาวลูกพันธุ์นีโอเมลจากน้ำเชื้อที่ผ่านการเก็บรักษาระยะสั้น	เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงปลาตะเพียน	1	30	1	มิ.ย. 65	มิถุนายน 2565 - มิถุนายน 2565	16,400		- 1. ผู้เข้ารับการอบรมมีความรู้การผลิตปลาตะเพียนขาวลูกพันธุ์นีโอเมลจากน้ำเชื้อที่ผ่านการเก็บรักษาระยะสั้น 2. ผู้เข้ารับการอบรมมีการแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ในการผลิตปลาตะเพียนขาวลูกพันธุ์นีโอเมลจากน้ำเชื้อที่ผ่านการเก็บรักษาระยะสั้น	กองวิจัยและพัฒนาพันธุ์กรรมสัตว์น้ำ

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
5	หลักสูตรการรวมกลุ่มและจัดตั้งสหกรณ์และการแปรรูปสัตว์น้ำจืด	เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการแปลงใหญ่	10	300	10	ม.ค. 65	มกราคม 2565 - มีนาคม 2565	150,000		- เกษตรกรในพื้นที่แปลงใหญ่มีการรวมกลุ่มผลิตสินค้าเกษตรด้านการประมง สามารถบริหารจัดการแปลงของตนเองเพื่อให้สอดคล้องกับบริบทที่เปลี่ยนแปลง สามารถสืบหาข้อมูล นำมาวิเคราะห์เพื่อปรับปรุงวางแผนการผลิตได้อย่างเหมาะสมตามแนวทางการส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ โดยมีส่วนร่วมในกระบวนการดำเนินงานที่เน้นการลดต้นทุนการผลิต การเพิ่มผลผลิต การพัฒนาคุณภาพ มีตลาดรองรับ สามารถเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันสินค้าเกษตรและสร้างความเข้มแข็งให้เกษตรกร และพัฒนาจนสู่การเป็น Smart Farmer ต่อไป	กองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด
6	พัฒนาศักยภาพเกษตรกร	เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำในพื้นที่รับผิดชอบของ ศพจ.	137	4,110	274	ต.ค. 64	ตุลาคม 2564 - กันยายน 2565	2,242,900		- 1 เกษตรกรในพื้นที่รับผิดชอบของศูนย์วิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด 37 ศูนย์ สังกัดกองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด จำนวน 4,110 ราย	กองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด
7	พัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำเศรษฐกิจ	เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดเศรษฐกิจ 9 ชนิด	14	390	28	ต.ค. 64	ตุลาคม 2564 - กันยายน 2565	234,000		- ถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยีด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดเพื่อพัฒนาศักยภาพให้เกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดเศรษฐกิจ 9 ชนิด จำนวน 390 ราย ผลิตและสนับสนุนพันธุ์สัตว์น้ำจืดให้ผู้เข้าร่วมโครงการ	กองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด
8	ส่งเสริมเยาวชนนักเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด	เยาวชนในพื้นที่รับผิดชอบของศูนย์วิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด 37 ศูนย์ สังกัดกองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด จำนวน 756 ราย	40	400	120	ต.ค. 64	ตุลาคม 2564 - กันยายน 2565	490,000		- 1. ส่งเสริม ถ่ายทอดองค์ความรู้และเทคโนโลยีด้านการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืดให้แก่เยาวชน 400 ราย 2. ผลิตและสนับสนุนพันธุ์สัตว์น้ำจืดให้ผู้เข้าร่วมโครงการรายๆ 3. เสริมสร้างความเข้มแข็งและสร้างเครือข่ายของเยาวชนในภาคการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด	กองวิจัยและพัฒนาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
1	ฝึกอบรมเพิ่มประสิทธิภาพผู้ช่วยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ (ชปพ. ประมง) ประจำปีงบประมาณ 2565	เป็นผู้ช่วยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ (ชปพ. ประมง) ที่ได้รับการแต่งตั้งในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 – 2564	13	325	26	ธ.ค. 64	ธันวาคม 2564 - กันยายน 2565	1,066,000	-	1.ผู้ช่วยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ “ชปพ. ประมง” - ได้รับความรู้เกี่ยวกับกฎหมายตามพระราชกำหนดการประมง พ.ศ. 2558 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง และมาตรการด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรประมงที่เป็นปัจจุบัน - ได้รับความรู้และประสบการณ์ในการปฏิบัติงานเพิ่มขึ้น - สามารถปฏิบัติงานเป็นไปตามระเบียบ อยู่ภายใต้การควบคุม และเกิดประสิทธิภาพ 2. ผู้ช่วยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ “ชปพ. ประมง” และเจ้าหน้าที่ของกรมประมง เข้าใจบทบาทหน้าที่ซึ่งกันและกันชัดเจนยิ่งขึ้น และสามารถร่วมปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 3. สามารถลดจำนวนชาวประมงที่ทำการประมงไม่ชอบด้วยกฎหมาย และประชาชนสามารถบริหารจัดการทรัพยากรประมงในชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ	กองตรวจการประมง

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
2	อบรมยุวประมง ประจำปีงบประมาณ 2565	ตัวแทนนักเรียนจากโรงเรียน วิทยาลัย ศูนย์การศึกษานอก ระบบและตามอัยาศัย ที่อยู่ ในพื้นที่ชุมชนประมงแหล่งน้ำ จืดและชุมชนประมงเขตทะเล ชายฝั่งในพื้นที่รับผิดชอบ ศูนย์/หน่วยป้องกันและ ปราบปรามประมงที่ดำเนิน โครงการเสริมสร้างการมีส่วน ร่วมของชุมชนประมงในการ บริหารจัดการทรัพยากรใน ท้องถิ่น ได้แก่ นักเรียน ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 4 - 6 นักเรียนระดับชั้น มัธยมศึกษาตอนต้นปีที่ 1 - 3 นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษา ตอนปลายปีที่ 4 - 6 หรือ ตัวแทนนักเรียนระดับ ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)	13	260	26	พ.ย. 64	พฤศจิกายน 2564 - กันยายน 2565	611,000		- นักเรียนมีความรู้และจิตสำนึกในการอนุรักษ์ ทรัพยากรสัตว์น้ำ และมีส่วนร่วมในการ ประชาสัมพันธ์ เผยแพร่ข่าวสารการบริหารจัดการ ทรัพยากรสัตว์น้ำในชุมชนท้องถิ่นของตนเอง	กองตรวจการประมง
3	การอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรประมงใน พื้นที่และการใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน	ตัวแทนชาวประมง เจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องในพื้นที่ เป้าหมายของจังหวัดชายฝั่ง ทะเล	13	416	1	พ.ย. 64	พฤศจิกายน 2564 - มกราคม 2565	299,780		- 1. ผู้เข้ารับการอบรมนำความรู้ที่ได้ไปประยุกต์ใช้ ในการอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรประมงในพื้นที่ และ การใช้ประโยชน์อย่างถูกต้องและรู้คุณค่า 2. ผู้เข้ารับการอบรมเกิดจิตสำนึกและเพิ่มความ ตระหนักในการอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรประมงใน พื้นที่รวมถึงกลุ่มสัตว์ทะเลหายากของท้องถิ่นไทย	กองวิจัยและพัฒนาประมง ทะเล

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
4	การบริหารจัดการทรัพยากรประมงเชิงระบบนิเวศ	ตัวแทนชาวประมงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเจ้าหน้าที่จากส่วนกลางส่วนภูมิภาคสังกัดกรมประมงเจ้าหน้าที่จากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในพื้นที่เป้าหมายของจังหวัดชายฝั่งทะเล	8	204	2	พ.ย. 64	พฤศจิกายน 2564 - มกราคม 2565	322,960	-	1. นำความรู้ที่ได้ไปประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการทรัพยากรประมงของชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 2. เกิดการมีส่วนร่วมในการวางแผนการเพื่อการใช้ประโยชน์ทรัพยากรให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 3. ร่วมกันกำหนดกฎระเบียบ และข้อบังคับต่าง ๆ เพื่อนำไปใช้ในชุมชนได้ 4. ผู้เข้ารับการอบรมมีส่วนร่วมและมีบทบาทในการอนุรักษ์ฟื้นฟูทรัพยากรประมงในพื้นที่ของตนเอง	กองวิจัยและพัฒนาประมงทะเล
5	โครงการประชุมเพื่อรับฟังความคิดเห็นชาวประมงในการกำหนดมาตรฐานเครื่องมือประมงทะเลผ่านระบบประชุมทางไกล	ผู้เข้าร่วมประชุมซึ่งเป็นตัวแทนชาวประมงเครื่องมือลอบปูแบบพับได้ และอวนลากจาก 22 จังหวัดชายทะเล จังหวัดละ 5 คน	4	220	4	ธ.ค. 64	ธันวาคม 2564 - ธันวาคม 2564	1,400	-	1. ได้ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการกำหนดมาตรฐานเครื่องมือประมงอวนลากและลอบปูแบบพับได้ 2. ชาวประมงและผู้เข้าร่วมประชุมมีความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานเครื่องมือประมงอวนลากและลอบปูแบบพับได้ ที่ใช้ทำการประมงอย่างถูกต้อง เป็นที่ยอมรับจากชาวประมงและตรงกับความต้องการของชาวประมง 3. ชาวประมงมีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานของเครื่องมือประมงอวนลาก และลอบปูแบบพับได้ เพื่อนำไปใช้เป็นข้อมูลในการตรวจสอบเครื่องมือประมงของตนให้ถูกต้องตามข้อกำหนดมาตรฐานเครื่องมือประมง ในการเตรียมพร้อมสำหรับการตรวจเครื่องมือประมงก่อนออกทำประมงครั้งแรก ประกอบการขอต่อใบอนุญาตทำการประมง พ.ศ. 2565 – 2566	กองวิจัยและพัฒนาประมงทะเล
รวม			51	1,425	59			2,301,140	-		

ยุทธศาสตร์ที่ 5 (บุคคลภายนอก)พัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา		ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
			รุ่น	คน	วัน			เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
รวม			-	-	-			-	-		

ลำดับที่	รายละเอียดโครงการ/หลักสูตร	กลุ่มเป้าหมาย	ปริมาณรวม			ระยะเวลา	ค่าใช้จ่าย (บาท)		ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
		ตำแหน่ง/ระดับ	รุ่น	คน	วัน		เงินงบประมาณ	จากเงินอื่น		
	รวมทั้งสิ้น		459	11,915	709		9,548,420	226,900		
							9,775,320			